
Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 201636 DIÁRIO OFICIAL Nº 33083

PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa R. CONCEIÇÃO 
DE LIMA - ME, CNPJ nº 13.827.869/0001-56, sob o nome de 
fantasia DESPACHANTE SERAFIM, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa R. 
CONCEIÇÃO DE LIMA - ME, nome de fantasia DESPACHANTE 
SERAFIM, CNPJ nº: 13.827.869/0001-56, situada na Travessa 
Coronel Tancredo, nº 389 - Bairro: Centro, CEP: 68371-203, no 
município de ALTAMIRA/PA, código de cadastramento nº 077PA, 
para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 03 de março de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 936015

PORTARIA Nº 093/2016 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,         
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 - DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa O. M. DOS SANTOS 
COMÉRCIO - ME, CNPJ nº 02.510.429/0001-54, sob o nome de 
fantasia DESPACHANTE NÉIA, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa O. M. DOS 
SANTOS COMÉRCIO - ME, nome de fantasia DESPACHANTE 
NÉIA, CNPJ nº: 02.510.429/0001-54, situada na Avenida 
Tancredo Neves, nº 2524 - Bairro: Centro, CEP: 68372-590, no 
município de ALTAMIRA/PA, código de cadastramento nº 090PA, 
para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 03 de março de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 936017

PORTARIA Nº 096/2016 - DG             
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,         
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 - DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa B G MACHADO 
FRABRICAÇÃO DE PLACAS PARA VEÍCULOS - ME, CNPJ nº 
18.088.629/0001-09, sob o nome de fantasia REAL PLACAS 
junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa B G MACHADO FRABRICAÇÃO 
DE PLACAS PARA VEÍCULOS - ME, nome de fantasia REAL 
PLACAS, CNPJ nº: 18.088.629/0001-09, situada na Travessa 
Rio Vermelho, nº 50 - Bairro: Centro, CEP: 68524-000, no 
município de ELDORADO DOS CARAJÁS/PA, com o código de 
cadastramento nº 105PA, para confeccionar placas e tarjetas 
de identifi cação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da 
jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as 
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA),  03 de março de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 936018

PORTARIA Nº 099/2016 - DG             
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,         
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 - DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa A. A. E SILVA 
JUNIOR EIRELI - ME, CNPJ nº 04.999.777/0006-77, sob o nome 
de fantasia SINAL LIVRE junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa A. A. E SILVA JUNIOR EIRELI - 
ME, nome de fantasia SINAL LIVRE, CNPJ nº: 04.999.777/0006-
77, situada na Rua José Soares, nº 43 - Bairro: Centro, CEP: 
68590-970, no município de JACUNDÁ/PA, com o código de 
cadastramento nº 130PA, para confeccionar placas e tarjetas 
de identifi cação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da 
jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 03 de março de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 936019
PORTARIA Nº 107/2016 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,         
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 - DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa MC PLACAS 
E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA - ME, CNPJ nº 
11.942.860/0001-60, sob o nome de fantasia PLACAS & CIA, 
junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa MC PLACAS 
E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA - ME, nome de fantasia 
PLACAS & CIA, CNPJ nº: 11.942.860/0001-60, situada na 
Alameda Liberal s/n Box 02 - Bairro: Cristo Redentor, CEP: 
68.745-000, no município de CASTANHAL/PA, código de 
cadastramento nº 065PA, para confeccionar placas e tarjetas 
de identifi cação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da 
jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 03 de março de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 936020
PORTARIA Nº 108/2016 - DG             

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,         
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 - DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa GERMAN DE 
BARROS DAMASCENO - ME CNPJ nº 20.880.255/0001-01, sob o 
nome de fantasia GI PLACAS junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa GERMAN DE BARROS 
DAMASCENO - ME, nome de fantasia GI PLACAS, CNPJ nº: 
20.880.255/0001-01, situada na Passagem Nossa Senhora 
de Fátima, nº 14 - Bairro: Ponta Agulha, CEP: 68721-000, no 
município de SALINÓPOLIS/PA, com o código de cadastramento 
nº 117PA, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação 
de veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.

Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 03 de março de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 936021
PORTARIA Nº 718/2016-DG/CGP, DE 07/03/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA, 
Coordenador do Núcleo das CIRETRAN’S, para responder pela 
Gerência de Parque de Retenção Veículos das CIRETRAN’S “A”, 
até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 709/2016-DG/CGP, DE 07/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 242/2012-DG/CGP, que designou o servidor 
FREDERICO CÉZAR RABELO MARTINS DE BARROS, matrícula 
3246493/2, Coordenador de Desenvolvimento de Sistema para 
responder pela Gerência de Sistemas Integrados da Diretoria 
de Tecnologia e Informática deste Departamento, até ulterior 
deliberação, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 693/2016-DG/CGP, DE 07/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor FÁBIO SOUSA MACHADO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845617/1, da Ouvidoria para a 
Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 691/2016-DG/CGP, DE 07/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA LUCIEIRE MIRANDA LIMA, 
Assistente de Administração, matrícula 3266923/1, da 
Gerência de Desenvolvimento de Pessoas para a Gerência de 
Credenciamento de CFC deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 690/2016-DG/CGP, DE 07/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JOSÉ EDNEY RICARTE NUNES, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57190749/1, da Gerência de Controle 
de Documentos de Veículos para a Coordenadoria de Gestão 
Orçamentária e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 689/2016-DG/CGP, DE 07/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JOSUÉ COENTRO COSTA, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845490/1, da Gerência 
de Obras e Serviços de Engenharia para a Gerência do Sistema 
RENAINF deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 936051

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 678/2016-DG/CGP, DE 04/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 


